
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

VII Международная научно-практическая конференция

04.12.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 191-ЭК 03.09.2015 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
04.12.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 191-ЭК от 03.09.2015 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 191-ЭК от 03.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Роль углеводов в рационе питания
спортсмена

Джуккаев А. М.,
Джирикова Ф. Д.

Россия, 
Карачаевск г

2. Ботаническая индикация и численность
актиномицетов засоленных
почв Акмолинской области

Назарова А. Ж.,
Науанова А. П.,
Айдаркулова Р.
С.,
Ишмуханбетова
Г. Н., Назарова
П. Е.

Казахстан, 
Нур-Султан г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Рельеф как фактор пространственной
дифференциации и селитебной
освоенности ландшафтов Дагестана

Атаев З. В.,
Братков В. В.

Россия, 
Махачкала г 
 Россия, 
Москва г

2. Обследование природных ландшафтов Миронова А. А.,
Ковалева К. Г.,
Бобров Е. А.

Россия, 
Смоленск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Опровержение геометрических методов
при доказательстве «большой» теоремы
Ферма

Павлов А. В. Россия, 
Москва г

2. Химико‐физиологические процессы и
причины боли в организме человека во
время бега

Дорофеев А. А.,
Иванов В. Д.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Религиозные предпочтения мордвы (на
примере села Кишалы Атюрьевского
района Республики Мордовия)

Кшнякин Е. В.,
Беляева Н. Ф.

Россия, 
Саранск г

2. Основные вехи развития медицины в
России в XVIII веке

Кадырова А. М.,
Михайлова Е. В.

Россия, 
Саратов г

3. Идеологическая кампания,
сопровождавшая отмену карточной
системы и денежную реформу 1947 г.
(по материалам Томской области)

Колязимова М.
М.

Россия, 
Кемерово г

4. Что такое экстремизм, терроризм и как
с ними бороться

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

5. Роль зайсангов в калмыцком обществе
в XIX в.

Батыров В. В.,
Команджаев Е.
А.

Россия, 
Элиста г

6. К вопросу о времени крещения алан Дзеранов Т. Е. Россия, 
Владикавказ г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Исследование мусульманской
художественной культуры Сибири

Науменко О. Н. Россия, 
Тюмень г

2. Цвет в языковой и культурной картине
мира средневековой Руси

Гмызина Э. В. Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. К вопросу о специфике творческой
деятельности дирижера хора

Аликина Е. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Сравнительная характеристика
показателей свободно-радикального
окисления и антиоксидантной защиты
организма у взрослых жителей северного
региона

Корчина Т. Я.,
Корчин В. И.,
Лапенко И. В.,
Макаева Ю. С.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

2. Вариантная анатомия формы печени,
желчного пузыря и внепеченочных
желчных протоков у новорожденных и
грудных детей

Стронина С. Н.,
Клестова Е. О.,
Свиридов А. А.

Россия, 
Белгород г

3. Реабилитация раненых после ранений Лебедев М. А.,
Каплин Л. А.

Россия, 
Новокузнецк г

4. Оценка эффективности включения
Гепона и Цитофлавина в комплексное
лечение хронического эндометрита

Гавриш С. А. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Что определяет приоритетные
направления развития образования

Жуланова В. П. Россия, 
Кемерово г

2. Профилирование физического
воспитания суворовцев и кадетов
старших классов общеобразовательных
организаций МО РФ

Виноград Д. В. Россия, 
Москва г

3. Развитие и кризис трёх лет Хмельницкая Ю.
П., Васильева Л.
С., Агабекян С.
С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Татарское педагогическое общество
как научно-методическая основа создания
и функционирования национальной
школы начала ХХ века

Мустафина Л. Ф. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Художественно-эстетическая
предметная среда как условие
приобщения дошкольников к культуре

Ноговицына Н.
С., Дедюкина М.
И.

Россия, 
Якутск г

6. Социально-психологические барьеры
в образовательном пространстве
современного российского вуза

Черепанова М.
И.

Россия, 
Барнаул г

7. Роль музыкального воспитания в семье Тимофеева Т. А. Россия, 
Заинск г

8. Целесообразность использования
компьютерных технологий и технических
средств обучения на занятиях по
иностранному языку в вузе

Старокожева В.
Ю.

Беларусь

9. Управление качеством
информационно-образовательной среды

Фахриева О. В. Россия, 
Уфа г

10. Педагогический подход – развитие
музыкального слуха у детей

Перепечаева О.
А., Перепечаева
Т. А., Алисова
М. В.

Россия, 
Старый Оскол г

11. Формирование личностного
отношения студентов к знаниям при
обучении иностранному языку

Демиденко Д. О. Беларусь

12. Философия партнерства
в педагогической деятельности

Сысоева Е. Ю. Россия, 
Самара г

13. Проблемы преподавания высшей
математики студентам экономических
специальностей

Ерилова Е. Н. Россия, 
Архангельск г

14. Метод проекта при обучении
иностранному языку как средство
активизации самостоятельной
деятельности учащихся на основе УМК
«Английский в фокусе 5» («Spotlight 5»)

Афоньшина Т.
А.

Россия, 
Казань г

15. Система наставничества
в профессиональном образовании

Шамкова Е. А. Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Проблемы развития
профессионального интереса у сельских
школьников

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

17. Компетентностный подход в
формировании коммуникативной
компетенции у студентов среднего
профессионального образования

Легенько Ю. С. Россия, 
Ставрополь г

18. Этапы проектирования
педагогической технологии
интерактивных форм обучения в процесс
профессиональной подготовки
сотрудников силовых ведомств

Григорьева О. В. Россия, 
Москва г

19. Использование дистанционных
образовательных технологий при
изучении физики в школе

Татарников В. В. Россия, 
Кушва г

20. Аутентичные и учебные тексты в
процессе изучения русского языка как
иностранного

Баймиева В. Ю. Россия, 
Уфа г

21. Домашняя работа учащихся в
условиях введения ФГОС: быть или не
быть

Михайлова Е. В. Россия, 
Мурино п

22. Формирование исследовательской
компетентности учителя как условие
его успешной профессиональной
деятельности

Васильева Е. В. Россия, 
Смоленск г

23. Комплексное
психолого-педагогическое
сопровождение детей с ограниченными
возможностями здоровья при переходе из
дошкольных образовательных
учреждений
в общеобразовательную школу

Далгатова Н. Х.,
Черепкова Н. В.

Россия, 
Ставрополь г

24. Образовательная кинезиология –
технология успешного развития и
обучения детей

Грабаровская Л.
В., Тимофеева О.
А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Использование интернет-ресурсов
для совершенствования работы с
лексическим материалом при обучении
английскому языку в школе

Савельева О. Е. Россия, 
Смоленск г

26. Музыкальное воспитание
как фактор развития личности

Жигалова Т. П. Россия, 
Заинск г

27. Модуль «Причастия» в курсе русского
языка как иностранного на начальном
этапе обучения

Лузикова С. Н.,
Варламова В. Н.

Россия, 
Тверь г

28. Коммуникативные приемы обучения
английскому языку при формировании
грамматических навыков у учащихся

Галимуллина А.
Ф., Валиуллина
Г. Ф.

Россия, 
Казань г

29. Конспект итоговой образовательной
деятельности в старшей группе на тему
«Вот и стали мы на год взрослей»

Коваленко О. Ф. Россия, 
Стерлитамак г

30. Об экологизации образовательного
и воспитательного процесса

Сальникова М.
В.

Россия, 
Кинель-Черкассы
с

31. Популяризация образования с
помощью базовых сервисов Google

Синица А. И.,
Синица А. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

32. Педагогическая диагностика
в профессиональном образовании

Ли А. С., Голова
Л. Д., Спирина
С. А.

Россия, 
Волгоград г

33. О соотношении профессиональных
стандартов и ФГОС высшего образования

Корчевская О. В. Россия, 
Красноярск г

34. Педагогика сотрудничества как
фактор гуманизации образовательной
среды

Лазарева Н. А.,
Костерина Э. Н.

Россия, 
Кинель-Черкассы
с

35. Формирование универсальных
учебных действий на уроках русского
языка в начальной школе с позиции
требований ФГОС

Новикова С. Г. Россия, 
Саха /Якутия/ Респ



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

36. Научно-исследовательская работа –
один из факторов повышения мотивации
учащихся в обучении английскому языку

Сычугова Е. В. Россия, 
Набережные
Челны г

37. Возрастные особенности
формирования интеллектуальных
способностей старших дошкольников в
условиях ДОУ

Расцветаева О.
Н.

Россия, 
Краснодар г

38. Выбор тем дипломных работ как
результат реализации творческого
компонента в обучении бакалавров

Щадилова И. С. Россия, 
Москва г

39. Аксиологический подход к
организации праздников на основе
традиций русской культуры
в детской библиотеке

Бакланова Т. И.,
Жукова Е. М.

Россия, 
Москва г

40. Формирование навыков говорения у
студентов СПО

Анцис Ю. И. Россия, 
Кемерово г

41. Особенности связной речи у старших
дошкольников с нарушением речи

Грабаровская Л.
В., Федченко Ж.
Т.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

42. Познавательно-исследовательская
деятельность дошкольников в детском
саду

Емельяненко Ю.
Р.

Россия, 
Белгород г

43. Взаимодействие с родителями
(законными представителями) и
воспитанниками в рамках реализации
антикоррупционной политики ДОО

Ахтырская Ю. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

44. Экологическое воспитание младших
школьников на межпредметной основе

Вдовина А. В. Россия, 
Сосновка с

45. Социально-коммуникативное
развитие дошкольников в соответствии с
ФГОС ДО

Сазонова Е. Г. Россия, 
Набережные
Челны г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Определение динамики содержания
сухих веществ медово-ореховой начинки
для кондитерских изделий

Писарева Е. В. Россия, 
Барнаул г

2. К вопросу разработки технологии в
области переработки кальмара (Teuthida)

Девиза А. И.,
Зайцев В. С.,
Свириденко И.
Ю.,
Карнаушенко Ю.
В.

Россия, 
Керчь г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности развития социального
интеллекта в младшем школьном
возрасте

Худаева М. Ю. Россия, 
Белгород г

2. Исследование психологического
здоровья детей дошкольного возраста в
ДОО

Николаева И. А. Россия, 
Ульяновск г

3. Формирование системы ценностей
личности обучающихся в условиях
реализации ФГОС ОО (на примере
Ульяновского гвардейского
суворовского военного училища)

Лачугина Ю. Н.,
Дегтярева С. Б.

Россия, 
Ульяновск г

4. Особенности психологии выбора в
условиях покупки брендированного
товара

Токтарова И. С. Россия, 
Москва г

5. Профилактика и коррекция
интернет-зависимости в молодежной
среде средствами
психотерапевтической кинезиологии

Грабаровская Л.
В., Комарова Ю.
Л.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Формирование социальной
компетентности студентов

Меннер А. Э.,
Валуйских Т. Н.,
Брылева О. А.

Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Социально-психологические
исследования с использованием
мобильных устройств

Винокуров Ф. Н. Россия, 
Москва г

8. Функция тревоги в теории Лакана Фрибус И. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Современные подходы к определению
информационного общества в социологии

Фомин А. А.,
Покатов Д. В.

Россия, 
Саратов г

2. Проблема одиночества пожилых
людей в Республике Алтай

Рябцева Н. Б.,
Хабарова Е. В.

Россия, 
Горно-Алтайск г

3. Анализ этического кодекса социальной
работы

Рябцева Н. Б.,
Хабарова Е. В.

Россия, 
Горно-Алтайск г

4. Проблемы образования и актуализация
профессиональных знаний в трудовой
сфере у современной молодежи

Шарова М. А.,
Губина Н. К.,
Уланова А. В.

Россия, 
Калуга г

5. Влияние средств массовой информации
на сознание и поведение детей

Новинская И. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Исследование воспитательного
потенциала традиционной хакасской
семьи

Горбунова О. Ф.,
Тюмерекова Е.
А.

Россия, 
Абакан г

7. Гендерные аспекты жизненной карьеры
молодой семьи

Степанова С. М.,
Голышева Е. Е.

Россия, 
Иваново г

8. Ученые Петрозаводска в зеркале
Российского индекса научного
цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Тенденции вероятности смерти от
болезней кровообращения в Республике
Саха (Якутия)

Солдатова М. С.,
Спиридонова Н.
Р.

Россия, 
Якутск г

10. Развитие финансовой грамотности
школьника как педагогическая проблема

Никулина М. Н.,
Жданова С. Н.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Электроизолятор п



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Ученые города Апатиты в Российском
индексе научного цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Ученые города Пскова в Российском
индексе научного цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Ученые города Сыктывкара в
Российском индексе научного
цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Алгоритм поиска путей эвакуации
человека из здания при возникновении
пожара

Лабунец О. А. Россия, 
Архангельск г

2. Прогнозирование популяции
императорских пингвинов при помощи
однослойной нейронной сети

Татьянкин В. М.,
Дюбко И. С.,
Петроченко В.
Ю.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

3. Долгосрочное прогнозирование погоды
посредством использования нейронных
сетей

Якимчук А. В.,
Дюбко И. С.,
Татьянкин В. М.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

4. Пример прогнозирования временных
рядов с помощью многослойной
нейронной сети

Косыгин А. Н.,
Татьянкин В. М.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

5. Пример распознавания рукописных
символов с использованием
двухуровневой нейронной сети Кохонена

Джалилов Р. Ш.,
Татьянкин В. М.,
Дюбко И. С.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

6. Прогнозирование значения Валового
внутреннего продукта на душу населения
России с помощью аппарата
искусственных нейронных сетей

Татьянкин В. М.,
Дюбко И. С.,
Аникин М. Ю.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

7. Расчёт дебита нефти добывающей
скважины с помощью многослойной
нейронной сети

Сергиенко П. А.,
Татьянкин В. М.

Россия, 
Ханты-Мансийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Оценка проектных решений по
технологическому перевооружению НПЗ
на основе анализа эмиссий загрязняющих
веществ

Тимошин А. Ф.,
Николаев А. П.,
Бердников А. Г.,
Нитяговский А.
М.

Россия, 
Пенза г

9. Синтез математической модели
испарительной установки КЭС

Тимошин А. Ф.,
Николаев А. П.,
Бердников А. Г.

Россия, 
Пенза г

10. Оценка эффективности применения
защитных покрытий при термообработке
сварных конструкций

Лаврентьев А.
Ю., Иванов Д.
А., Лаврентьев
М. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Тверь г

11. Исследование имитационной модели
работы магистрали передачи данных

Мазуров Н. Ю.,
Пучков А. Ю.

Россия, 
Смоленск г

12. Компьютерная реализация
экономико-математического
моделирования  анализа работы 
сельскохозяйственного регионального
предприятия (BREAK-EVEN-АНАЛИЗ)
средствами офисных программ

Орлянская Н. П.,
Иващук Ю. С.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Краснодар г

13. Калибровка цифровой камеры по
вертикальному базису с целью измерения
расстояний

Шеховцов Г. А.,
Раскаткина О. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

14. Содержание учебно-методического
комплекса по инженерной геодезии в
ННГАСУ

Шеховцов Г. А.,
Шеховцова Р. П.

Россия, 
Нижний Новгород
г

15. Обоснование метода модификации
битума резиновой крошкой в
ультразвуковом поле с добавлением
пластификатора

Ачкасов М. А.,
Крохотин В. В.,
Гончарова М. А.

Россия, 
Липецк г

16. Разработка подсистемы расчета
корреспонденции поездок пассажиров

Гриценко Е. М.,
Бабатенко Т. О.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Внутренняя форма исконно русских
опрощенных имен существительных

Редькин С. В. Россия, 
Москва г

2. Использование проектной методики в
практике обучения английскому языку

Очередько Ю. В. Россия, 
Астрахань г

3. Проблема основных составляющих
языковой номинации

Султанова А. П. Россия, 
Казань г

4. Англицизм в политической речи Шаркаева Л. Р.,
Валиуллина Г.
Ф.

Россия, 
Казань г

5. Смыслопорождение через парантезу в
немецком и русском языках

Михайлюк Т. А.,
Белова В. Ф.

Россия, 
Пятигорск г

6. Ритм прозы Достоевского (на примере
фантастического рассказа «Кроткая»)

Бакирова Л. Р. Россия, 
Уфа г

7. Пословицы с безэквивалентными
лексическими компонентами в учебнике
русского языка как иностранного

Мурашова Н. В. Россия, 
Псков г

8. Коммуникативные неудачи в школьных
сочинениях, связанные с собственно
лингвистическими факторами

Глухова Н. А.,
Родионова А. Е.

Россия, 
Уфа г

9. Реализация сатурального способа
глагольного действия в современных
художественных и публицистических
дискурсах

Левитина В. Д.,
Константинова
А. Ю.

Россия, 
Москва г

10. Представление о войне в современных
публицистических текстах:
номинативный аспект

Куприянычева
Е. А.,
Мишланова С.
Л.

Россия, 
Пермь г

11. Штампы и стандарты речи в
современной публицистике (на материале
северо-осетинской молодежной газеты
«Слово»)

Льянова В. Ф.,
Глотова Т. А.

Россия, 
Владикавказ г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Функции фонетических средств
выражения речевого этикета в
дипломатическом дискурсе

Усенко Н. Н.,
Солдатченко А.
Л.

Россия, 
Магнитогорск г

13. Основные концепции метафоры
в современном языкознании

Султанова А. П. Россия, 
Казань г

14. В поисках теории коммуникативного
жанра

Константинова
А. Ю.

Россия, 
Москва г

15. Особенности австралийского диалекта
английского языка на примере фильма
«Австралия»

Алтынова Д. Р.,
Валиуллина Г.
Ф.

Россия, 
Казань г

16. Смысловые частицы в романе Ф.А.
Абрамова «Братья и сестры»

Мосолова Г. П. Россия, 
Саранск г

17. Культура делового общения –
публичное выступление

Мануйлова И. В. Россия, 
Москва г

18. Дисциплина «Профессиональный
русский язык» в техническом вузе

Дайшкалиева У.
Ж., Нурмаханова
М. К.

Казахстан

Секционное заседание «Экология»

1. Компьютерное моделирование
годичного радиального прироста деревьев

Оськин А. Ф.,
Болботунов А.
А.

Беларусь

2. Оценка структурно‐функционального
строения гумусовых кислот почв
Арктики по их элементному анализу

Прилуцкая Н. С.,
Корельская Т.
А., Леонтьева В.
А., Попова Л. Ф.

Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Проблемы администрирования
местных налогов и формирования
бюджетов муниципальных образований

Мартазанов А.
К.

Россия, 
Назрань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Анализ отдельных моментов ПБУ 18/02
«Учет расчетов по налогу на прибыль» и
МСФО 12 «Налоги на прибыль»

Городничая Д.
С., Джаферова
Л. Р.

Россия, 
Симферополь г

3. Инновационное развитие
регионального нефтегазохимического
кластера

Аралбаев З. Т. Россия, 
Оренбург г

4. Технология проактивного управления
региональным развитием:
форсайт-проектирование

Усенко В. Д.,
Батейкин Д. В.

Россия, 
Барнаул г

5. Формирование процесса планирования
социально-экономического развития
региона

Батейкин Д. В. Россия, 
Барнаул г

6. Управление конфликтами
в инновационном менеджменте

Тавбулатова З.
К., Сулумов И.
О.

Россия, 
Грозный г

7. Налоговые льготы для организаций Самсонов Е. А. Россия, 
Иркутск г

8. Влияние геополитической ситуации на
мировой финансовый рынок

Ядрихинская А.
О., Ермоленко
А. А.,
Помаскина О. В.

Россия, 
Москва г

9. Управленческий учет на предприятии Джанибекова Ф.
Х., Видеркер Н.
В.

Россия, 
Ставрополь г

10. Управление запасами и методы
оценки их стоимости

Финаженок Э.
А., Татаркина Т.
О., Ронова Г. Н.

Россия, 
Москва г

11. Методы оценки эффективности
информационных технологий в
продвижении инновационного
предприятия

Стешин В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

12. Перспективы и проблемы развития
малого и среднего предпринимательства в
Республике Саха (Якутия)

Евсеев П. В.,
Афанасьев В. Д.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Перспективы развития мобильного
и торгового эквайринга

Мартынов В. В. Россия, 
Тула г

14. Россия на международном валютном
рынке: особенности и тенденции
изменения валютных курсов

Позяева В. А.,
Мартынюк Д. В.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г

15. Демографические проблемы России Долбня Е. Р.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

16. Статистика населения Кемеровской
области

Зимина А. А.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

17. Региональные рынки труда:
устойчивость, тенденции и перспективы
(на примере Республики Татарстан)

Прыгунова М.
И., Ельшин Л. А.

Россия, 
Казань г

18. Особенности инфляционного
давления в российской экономике (на
примере Республики Татарстан)

Ельшин Л. А.,
Прыгунова М. И.

Россия, 
Казань г

19. Государственное регулирование как
положительный фактор развития
рыночной экономики

Воронков И. С.,
Слинков А. М.

Россия, 
Белгород г

20. Тенденции политики
импортозамещения в РФ в условиях
экономических санкций

Антипова А. М.,
Айтибек кызы
А., Демченко С.
К.

Россия, 
Красноярск г

21. Совершенствование подготовки
предпринимательских кадров в системе
высшего образования Свердловской
области

Ковалев В. Е.,
Фальченко О. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

22. Внутрибанковский контроль и
контроль соответствия

Зайцева Т. В.,
Чумакова О. В.

Россия, 
Шахты г

23. Эффективный контракт как
комплексная мера по совершенствованию
системы управления подведомственными
организациями федеральных органов
исполнительной власти

Остроухов А. Е.,
Рубаненко Е. И.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

24. Показатели алкогольной безопасности
региона

Аксютина С. В. Россия, 
Вологда г

25. Проблемы реформирования и
регулирования естественных монополий в
России

Агафонова М.
О., Горяинова Л.
В.

Россия, 
Москва г

26. Формирование системы учета и
контроля в строительной организации

Белова М. В. Россия, 
Краснодар г

27. Импортозамещение в России как путь
к экспортоориентированной модели
экономики

Михальчук А.
М., Листопад М.
Е.

Россия, 
Краснодар г

28. Теоретические аспекты управления
изменениями на предприятии на
личностном и организационном уровне

Федосова Д. Н.,
Слинков А. М.

Россия, 
Белгород г

29. Инновационная методика
формирования и принятия
управленческого решения

Федосова Д. Н.,
Слинков А. М.

Россия, 
Белгород г

30. Проблемы оценки экономического
потенциала хозяйствующего субъекта

Петрова Е. М.,
Красненко О. Г.

Россия, 
Пятигорск г

31. Инновационный риск и методы его
снижения

Адаева Е. А. Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Производство по делам об оспаривании
нормативно-правовых актов

Никифорова Е.
В., Юфина Л. В.,
Жирнова Н. А.

Россия, 
Саратов г

2. К вопросу о проблемах определения
пределов необходимой обороны

Серватинский Я.
В.

Россия, 
Красноярск г

3. Проблемы классификации форм
соучастия в теории уголовного права

Генов Е. В. Россия, 
Красноярск г

4. Доконституционный этап развития
субъективного права на экономическую
деятельность в отечественном
законодательстве

Сибгатуллина Г.
М.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Правовые аспекты денежно-кредитной
и валютной политики Российской
Федерации в контексте применения в
отношении России финансовых санкций

Данилова О. А. Россия, 
Саратов г

6. Правовое регулирование
миграционных процессов в РФ

Легкая О. А.,
Морозова О. А.

Россия, 
Шахты г

7. Право на жизнь:
конституционно-правовое регулирование

Морозова О. А.,
Рябчикова О. В.

Россия, 
Шахты г

8. Некоторые проблемы правового
регулирования любительского и
спортивного рыболовства

Никифорова Е.
В., Юфина Л. В.,
Сорокина Ю. В.

Россия, 
Саратов г

9. Страхование в спорте Иванов В. Д.,
Нурумова Ж. Ж.

Россия, 
Челябинск г

10. Соотношение дозволения, запрета и
позитивного обязывания как способов
правового регулирования общественных
отношений

Скрипель В. А.,
Скрипель К. А.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     04.12.2015  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


